
Obsah / 5 Obsah

Miloš Kulišťák / Daniel Drápala / 11

Co zažili Rožnovjané / 19
O lúpežníkoch pod Zámčiskem / 20
Jak uherščí lúpežníci přepadnuli Kvintovu chalupu / 22
Druhé přepadení Rožnova / 25
Co zažil silák Koryčanský / 26
Jak silák Koryčanský pomáhal lúpežníkom a jak při tem přišel o bečku peněz / 28
Nohlova skalka /34
Nespravedlivého jmění neužije třetí pokolení / 35
Osudy Hlucháňovéj rodiny / 37
O třoch synoch vojákoch strýca Tkalca / 46
O staréj židovni na rožnovském placi / 46
Provinění a trest / 48
O původu pouti do Zašové / 52
O zázračném uzdravení dítěte v Zašové / 52
O tem, jak dva Vičané chcéli podvécť Skalku o osumdesát rýnských stříbra / 52
Poklad na zahradě / 54
Jak čert v komíně krad maso / 56
Jak sa kravař Majérkú modlil, aby sa kvaky neurodily / 56
O podivnéj pokladníci nad pecú / 57
Rožnovské Spigelaier / 58
Smok v Radošči / 59
Pravdivý sen Majerovéj céry / 60
Co vykládál Martin Pala v Rožnově / 61
Byla to náhoda anebo odměna za zlé skutky? / 62

Kdo umí věcej jak chleba jezť / 63
O mynářovi Rypkovi a jeho stárkovi / 64
Omámené roby /65
Tkadlec Rára a ztracený mušelín /66
Okradený mynář Křenek / 69
O ukradeném zelú a velikej žírce / 70



III.

Co viděli drvařé v Kamenárkách / 71
Co má každý udělať, aby sa dozvěděl před svadbú, jaká bude jeho žena / 72
O podivných výhrách v lutriji / 73
Jak starý Majkner vyhrál v lutriji / 75
O podivném mámeňú ludí / 76
O Krištovkách a zeměklúčoch / 77
Jak třé Rožnovjané cityrovali duchy na Šerhovňách / 79
O tem, jak bratři Fabíšové v Tylovicách cityrovali duchy a jak to dopadlo / 80
Jak Beněk pochovávál Barboru / 81
Půjčené modlitební knížky / 82
O mrtvých dycky dobře / 83 -
Co viděl Michal Chuděj, když na chvilu umřel / 84
Podivná noční příhoda na krchově / 84
O tem, jak Vincek Tkadlec umřél a co všecko při tem prožil a zažíl / 85
Proroctví staréj roby / 88

Ze života švercú tabáku / 89
Jak šverc bídně zahynul ve vodě /90 .
Šverci v trní / 91
Jak Franz Černocký napálil obrajty / 92
O dobrém obrajtovi, ale špatném člověkovi /93
Zastřelený šverc Mizera / 93
Jak sa obrajti klaněli uherskému tabáku / 94
Skovaný tabák / 95
Pomsta / 96

Z dědin naokolo / 99
O zbojníkoch a srdnatém vandrovním / 100
Jak stárek zabil v hrobě strašidlo / 101 
Napravený zloděj / 101 •
Co cizího nech, vyspíš sa jak měch / 102
Jak podzemní duch pomoh horníkovi / 103
Hubáně, valašské sirky videcké / 103
Jak sa chcéli Vičané prokopať do Ameriky / 105
O podivném uzdravení jedného Zubřana / 108
O zlodějovi Křenkovi zpod Bukoviny / 108
Jak si Rozína Románková vymodlila ženicha / 109
O mrtvých / 109



Jak duch sušil peníze / 110
O původu kříža v Hutisku / 110
Přišla pro ně smrť / 111
O tem, jak jeden na Horní Bečvi kúpil chalupu / 112
Jak hrabě Kinský chcél viděť stoletého Valacha / 113

Kolevá Radošca / 115
O ovčákovi v Radošči / 116
O hadovi se zlatú korunkú / 116
Jak potrestál černokněžník lakomého bylinářa / 117
Jak sa Jan Stavinohů učil černokněžníkem / 119
Jak sa stařenka Chleviščanoví dostali lacno domů / 121
O černokněžníkovi z Čertového mlýna / 121
Jak staříček Mráz pomoh uhlířovej ženě / 123 ■
O zakopanéj monstranci v Radošči / 124

Kúzla a čáry / 125
Jak chlap čaroval svojí robě a učaroval sobě / 126
Jak ty mně, tak já tobě / 127
Jak černokněžník pomoh sekáčovi / 129
O čarodějníkovi Murcínovi z videckých Pasek / 129
Jak sa jednéj selce nekeré pověry vyplnily / 131
Jak sa ovcám čarovalo / 133
O duchovi lakomého mynářa / 134

O skrytých pokladoch / 135
O tem, jak Martin Cábú zaklínal podle Krištovky duchy / 136
Jak chudý tkadlec přišél k bohatstvjú / 140
O pokladě lakomého otca / 141
O zbojníkoch a zbojnickém pokladě v Kamenárkách / 142
O pokladě na Cábě / 143
O psím pokladě / 145
Jak Josef s Franckem kopali poklad / 146
O pytlákovi, kerý vykopal v Hradisku poklad / 147
O černém myslivcovi a pokladě na rožnovském Zámčisku / 149
O pokladě v Kadaňách / 152
Jak Šaron cityrovál duchy / 154
O pokladě ve stráni / 155

VII.



VIII. Co uměly čarodějnice / 157
Jak jeden drvař vyzrál nad čarodějnicú / 158
O čarodějnickém bále ao dalekéj cestě zvědavé) súsedy / 159
Jak Jan Ševčíků vyzrál nad čarodějnicámi / 162
Jak jedna súsedka druhéj čarovala a co z teho pošlo / 163
Jak starý bača našel začarovaný hrnec / 165
Jak sa jeden chalupník pomstil čarodějnici / 166
Jak jeden pacholek utrápil čarodějnicu / 166
Jak Francek Jurovjákú byl na sněmu čarodějnic na Radošči / 168

IX. Vodní mužíčci / 171
O basrmanovi od horního mosta / 172
O basrmanovi v Čechovém mlýně / 173
Jak basrman pomoh hubáňom prodať hubku / 174
O kadaňovském basrmanovi / 175
O bratroch kadaňovského basrmana / 176
O basrmanovi ve videckém potoce / 178
O basrmanovi u videckých Ohrádek / 178
O basrmanovi Klupáčovi / 179
Basrmanova pomsta / 179
Jak se basrman odvděčil valchářovi Solánskému / 180

O čertoch a špirkoch / 181
O krásnej céři hajného Křenka / 182 
Alvokát a čert / 184
Jak hlúpá roba ošúlila čerta / 185
Jak sa chcél mynář zbaviť čerta / 186
Jak jeden valašský pláteník napálil čerta / 186
Jak si pro kravařa přijeli čerti v kočáře / 188
Jak Jura Lušovjan chcél vyseděť špirka / 189 
Špirek živený cukrem / 189
Jak sa špirek pomstil / 189
Špirek Michala Zetíka z Bystřic / 190 ■
O tem, jak jeden uviděl zloděja v zrcadle / 193
O ukradených a vrácených penězách / 194
Proč sa nesmí špirkovi lhať / 194
O špirkovi, ukradenéj huni, špeku aobilú / 195
Božec Bednařík / 197 ■8



XI.Další bytosti zlé i dobré / 199
O rarachovi / 200
Škřata / 200
Jak se jeden ogar posmíval světlonošovi a co z teho pošlo / 201
Jak staříček Goláň viděli z blízka světlonoša / 201
O světlonochovi u Skalky / 202
Jak strýc Mach pobil světlonocha / 203
Kdes ho vzál, tam ho aji daj / 203
O zloduchách / 204
O záhubenčatoch v Kadaňách / 204
O záhubenčati pod Záměiskem / 206
O strašidle v Mokrém / 206
O začarovaných formanských koňoch / 207

Co vyprávěli... / 209
Staříček Vančura: O basrmanovi stárkovi ve mlýně / 210
František Špida: Jak vlci napravili zkaženého studenta / 213
Veronika Pavelková: Jak světlonoch udlávíl Barboru Halamíčkovu / 214
Vl. Janečka: Noční pokušení na Zubersku / 215
Anna Mikundová: Osudná úschova peněz / 217
Zámečník: Umřel v Rožnově a v Neapolu ho viděli / 219
Maminka Josefky Nyklesové-Bukovanské: Cholera v Rožnově / 219
J. Fúsek z Valašské Bystřice: Zlé svědomí tetky Rozáry / 221
Strýc Drápala z Bačového vrchu: Jak chytali pytláka / 224
Strýc Drápala z Bačového vrchu: O pytláckém revírníkovi / 225
Strýc Zámečník: Jak holohlavému narostly vlasy / 226
Svačinová z Rožnova: Jak strýc Šimurda s tetkú Rozárú ořezali prútí / 227
Adamec z Dolní Bečvy: O staré Labúnčeně z Bystřic / 228
Čapatý z Vidče u zubařa: Pohraničí ve Viči / 229

Kulišťákovy sběry slovesné tradice na Rožnovsku / Daniel Drápala / 231
Ediční poznámka / 242
Poděkování / 243
Slovník nářečních výrazů / 244 .
Soupis pramenů a literatury / 253
Resume / 254

XII.


